
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081200110

110

Nº 154, quarta-feira, 12 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 2/2020

Processo nº 08663.002005/2020-37 - Objeto: Leilão, em lotes, pelo maior lance,
de veículos de terceiros classificados como conservados (recuperáveis) e como sucatas
aproveitáveis e aproveitáveis com motores inservíveis, retidos, abandonados, removidos ou
recolhidos a qualquer título, que encontram-se há mais de 60 (sessenta) dias nos pátios de
Patos e Cajazeiras da EMPRESA TRANSGUARD DO BRASIL REMOÇÃO E ACAUTELAMENTO
DE VEÍCULOS E EMPREENDIMENTOS LTDA., contratada da SRPRF/PB, com base do art. 328
da Lei nº 9.503/97 e suas alterações. O Leilão será realizado exclusivamente na modalidade
eletrônica (on line), em sessão pública, no endereço eletrônico www.leiloespb.com.br, no
dia 26/08/2020, às 09:00 horas. Os interessados poderão examinar os lotes nos horários
comprendidos entre as 8:00 e 11:30 horas e entre as 14:00 e 16:30 horas dos cinco dias
úteis anteriores à data do leilão, mediante prévio agendamento com antecedência mínima
de 48 (quarenta e oito) horas da data pretendida, nos pátios da EMPRESA TRANSGUARD
DO BRASIL REMOÇÃO E ACAUTELAMENTO DE VEÍCULOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.,
localizados na Rodovia BR 230, Km 327, São Mamede/PB e endereço eletrônico:
Patos@transguard.com.br, telefone: (83) 99606-5757 (celular e whatsapp) e na Rodovia BR
230, Km 502, Cajazeiras/PB e endereço eletrônico: Cajazeiras@transguard.com.br, telefone
(83) 99606-5801 (celular e whatsapp). O Edital nº 02/2020 e seus anexos encontram-se
disponíveis em https://www.prf.gov.br/portal/estados/paraiba/leiloes/,
www.leiloespb.com.br, nas unidades operacionais da PRF e nos pátios da TRANSGUARD DO
BRASIL REMOÇÃO E ACAUTELAMENTO DE VEÍCULOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.
Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (83) 3533-4704.

JOSÉ ROBSON DE SOUSA JORGE
Pela Comissão Regional de Gestão de Pátios e Leilão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 200127

Nº Processo: 08668001731202092. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva, em aparelhos de
condicionadores de ar tipo janela e split pertencentes ao patrimônio da Superintendência
da Polícia Rodoviária Federal no Piauí, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 25. Edital: 12/08/2020 das
08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.joao Xxiii,nr 1516,esq.br-343,bairro
Dos Noivos, - Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200127-5-00012-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUSTAVO FURTADO LEITE NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/08/2020) 200127-00001-2020NE000025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/07/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para contratação dos serviços de remoção, depósito e
guarda de veículos de terceiros e de suas cargas, além de serviços de içamento ou
destombamento Total de Itens Licitados: 00462 Novo Edital: 12/08/2020 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 163 - Parada de Lucas
Vigário Geral - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2020, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS ALVES PEREIRA
Superintendente Substituto

(SIDEC - 11/08/2020) 200116-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 200116

Nº Processo: 08657012363202037. Objeto: Contratação de serviços de projetos executivos
de engenharia e arquitetura para reformas, ampliações e/ou construções novas de
edificações para a Polícia Rodoviária Federal, compreendendo todas as disciplinas
necessárias à perfeita caracterização da obra e/ou serviço a serem realizados.. Total de
Itens Licitados: 288. Edital: 12/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 163 - Parada de Lucas, Vigário Geral - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200116-5-00011-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 12/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MARCOS ALVES PEREIRA
Superintendente Substituto

(SIASGnet - 11/08/2020) 200116-00001-2020NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 200117

Nº Processo: 08658019269202007.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 23784111000131. Contratado : PROSPERUS SEGURANCA EIRELI -.Objeto:
Contratação do serviço de vigilância armada para a 5ªDEL em Registro/SP a fim de atender
as necessidades da SPRF-SP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata.
Vigência: 17/08/2020 a 17/08/2021. Valor Total: R$245.535,36. Fonte: 174020197 -
2020NE800482. Data de Assinatura: 11/08/2020.

(SICON - 11/08/2020) 200117-00001-2020NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200117

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 08658051090201811.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 10818654000180. Contratado : LINO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS -
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato e reajustar e repactuar os preços
contratuais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência:
03/10/2020 a 02/10/2021. Valor Total: R$41.866,80. Fonte: 174020197 -
2020NE800188. Data de Assinatura: 11/08/2020.

(SICON - 11/08/2020) 200117-00001-2020NE800188

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2020 - UASG 200139

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 08674002257201812.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: O presente TERMO
ADITIVO tem por objetoo a prorrogação da vigência do Contrato nº 10/2019 por mais 10
(dez) meses, consoante a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 11/08/2020 a 11/06/2021. Valor Total:
R$6.831,00. Fonte: 174020197 - 2020NE800033. Data de Assinatura: 10/08/2020.

(SICON - 11/08/2020)

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
EM MINAS GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2020 - UASG 200115

Nº Processo: 08656031065202056 . Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção
individual e materiais de assepsia para a Superintendência de Polícia Rodoviária Federal de
Minas Gerais para prevenção da COVID-19. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento
Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Compra emergencial visando
o enfrentamento ao COVID-19, nos termos da Lei nº 13.979 de 06/02/2020. Declaração de
Dispensa em 10/08/2020. DANIEL SOUZA MATOS. Chefe da Seção de Administração
Substituto. Ratificação em 11/08/2020. MARCO ANTONIO TERRITO DE BARROS.
Superintendente Regional. Valor Global: R$ 30.263,99. CNPJ CONTRATADA :
11.587.245/0001-83 SAFIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA. Valor: R$
10.296,00. CNPJ CONTRATADA : 23.566.018/0001-50 R.A.C. COMERCIO E DISTRIB U I C AO
EIRELI. Valor: R$ 4.000,00. CNPJ CONTRATADA : 27.494.420/0001-28 SOARES COMERCIO E
LICITACOES LTDA. Valor: R$ 7.305,99. CNPJ CONTRATADA : 34.346.979/0001-76 AGOS
B2GCOMERCIAL E SERVICOS EM LICITACOES EIRELI. Valor: R$ 4.080,00. CNPJ CONT R AT A DA
: 53.400.248/0001-06 MECANO PACK EMBALAGENS S.A.. Valor: R$ 4.582,00

(SIDEC - 11/08/2020) 200115-00001-2020NE111111

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 08000.020400/2016-19. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 11/2020,
celebrado entre a Secretaria Nacional do Consumidor - Senacon e a Defensoria Pública do
Estado da Bahia - DPE-BA. OBJETO: Adesão ao Sistema de Solução Alternativa de Conflitos
Consumidor.gov.br, mantido pela Senacon, por meio de plataforma tecnológica de
informação, interação e compartilhamento de dados..VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses.
DATA: 07/08/2020. ASSINATURA: Juliana Oliveira Domingues, Secretária Nacional do
Consumidor; Rafson Saraiva Ximenes, Defensor Público-Geral do Estado da Bahia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08000.012692/2019-69. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 46/2019, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança
Pública, representado pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o Instituto Brasileiro de
Museus. OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda, Terceira, Quinta e Sexta do Termo de
Execução Descentralizada FDD nº 46/2019, que tratam, respectivamente, do responsável
legal, do cronograma-físico, da previsão orçamentária, sem incremento no valor total, e da
vigência do instrumento. VIGÊNCIA: 19/08/2019 a 28/04/2022. DATA DE ASSINAT U R A :
10/08/2020. SIGNATÁRIOS: Juliana Oliveira Domingues, Secretária Nacional do Consumidor
e Pedro Machado Mastrobuono, Presidente do Instituto Brasileiro de Museus.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2020 ao Convênio Nº 880191/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE ITANHAEM, CNPJ nº 46578498000175. Valor
da contrapartida. Valor Total: R$ 44.491,32, Valor de Contrapartida: R$ 44.491,32, Vigência:
28/12/2018 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente:
JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: MARCO AURELIO GOM ES
DOS SANTOS, CPF nº 192.900.488-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000005/2020 ao Convênio Nº 856449/2017.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE RESENDE, CNPJ nº 29178233000160. Alterar
Crono Físico, Crono de Desembolso e plano de Aplicação Detalhado. Valor Total: R$
21.239,00, Valor de Contrapartida: R$ 21.239,00, Vigência: 27/12/2017 a 31/12/2020. Data
de Assinatura: 27/12/2017. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº
76792625353, Convenente: DIOGO GONCALVES BALIEIRO DINIZ, CPF nº 071.242.057-60.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/11/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Pistola calibre 9x19 mm com quatro
carregadores e uma maleta Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 12/08/2020 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Mj - Ed.sede 5.andar Asa Norte - BRASILIA
- DF. Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUIS HILARIO DA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2020) 200331-00001-2020NE800163

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 303001

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 08700000856201756.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2017. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA-
ECONOMICA-CADE. CNPJ Contratado: 05757597000218. Contratado : TECHBIZ FORENSE
DIGITAL LTDA -.Objeto: Prorrogação e reajuste do contrato 13/2017. Fundamento Legal:
ARTIGO 57,INC II E ART 41, INCXI, ART 55, INC III DA LEI 8666/93. Vigência: 15/08/2020
a 15/08/2021. Valor Total: R$148.490,94. Fonte: 150303001 - 2020NE800344. Data de
Assinatura: 11/08/2020.

(SICON - 11/08/2020) 303001-30211-2020NE800344

Artur
Realce


